ЭХО-АС-01 уровнемеры ультразвуковые
Ультразвуковой уровнемер ЭХО-АС-01 предназначен для использования на объектах АЭС, не требующих
оборудования специального исполнения, и на объектах других отраслей промышленности для
бесконтактного автоматического дистанционного измерения уровня жидких сред, в том числе агрессивных,
взрывоопасных, неоднородных, вязких, выпадающих в осадок, а также сыпучих и кусковых материалов
с диаметром гранул и кусков от 5 до 300 мм, при температуре контролируемой среды от -30°С до +80°С.

части резервуара, а электронный блок — в отапливаемом помещении. Преобразователь и блок соединены
5-жильным медным кабелем.
Структура обозначения
ЭХО-АС-01 2,5 0 мА АП-11 RS 3 уст. ТУ 4214-009-18623641-01
Обозначение технических условий
Уставки сигнализации
RS-232 (RS-485)
Тип АП
Выходной сигнал, мА
Избыточное рабочее давление, Мпа
Диапазон измерения, м
Тип датчика
Пример записи обозначения
«Датчик уровня ЭХО-АС-01-2,5-0- мА-АП-11—RS232-2уст. ТУ 4214-009-18623641-01» — датчик уровня
ЭХО-АС-01 с диапазоном измерения 2,5 м; избыточным давлением 0; токовым выходом; акустическим
преобразователем АП-11; интерфейсом RS-232 и двумя уставками сигнализации.
Схемы и чертежи
1 — генератор зондирующих сигналов;
2 — предварительный усилитель;
3 — термопреобразователь;
4 — электроакустический
преобразователь;
5 — буферное устройство;
6 — усилитель-формирователь
информационных сигналов;
7 — преобразователь тока
термопреобразователя в напряжение;
8 — контроллер;
9 — дисплей;
10 — блок кнопок;
11 — кнопка М переключения режима;
12 — узел интерфейса;
13 — преобразователь «код-ток»;
14 — блок питания;
15 — блок уставок сигнализации
Рис. 1. Структурная схема уровнемера ультразвукового ЭХО-АС-01
Рис. 2. Эпюры напряжений уровнемера ультразвукового ЭХО-АС-01